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 چکیده

معماری فضاهای مقدس و از جمله حرم مطهر رضوی یکی از ابزارهای شناخت و تحلیل فرهنگ معماری تزیینی در 

های انقلاب )به عنوان رندگان با مطالعه تطبیقی کاشیکاری صحنایرانی است. نگا -گستره زمانی فرهنگ اسلامی

های فرهنگ ها و شباهتترین صحن حرم رضوی( و کوثر )متعلق به توسعه دوره اخیر( در پی شناخت تفاوتقدیمی

عاصر است، با توجه به اینکه صحن انقلاب متعلق به دوران تیموری و صحن کوثر متعلق به دوران مکاشیکاری ایرانی بودند. 

کاری در پی شناخت تغییر و تحولاتی هستند که در طول زمان نگارندگان با مطالعه تطبیقی این دو صحن از حیث کاشی

 کاریکاری حرم مطهر رضوی صورت گرفته است. لذا پژوهش حاضر در صدد پاسخ به این سوالات بود که کاشیدر کاشی

کاری هایی میان نقوش کاشیها و تفاوتری تزئینی برخوردارند، و چه شباهتهای بصهای انقلاب و کوثر از چه ویژگیصحن

صحن انقلاب و کوثر وجود دارد. لذا این تحقیق با هدف شناخت تغییر و تحولات هنر کاشیکاری حرم مطهر رضوی، به 

به شیوه اسنادی  های نظریتطبیقی و تحلیلی است. اطلاعات و داده -لحاظ ماهیت توصیفی و به لحاظ روش توصیفی 

های مورد مطالعه، عکسبرداری و در گام بعدی کاری صحنهای کاشیگردآوری گردید. در بخش مطالعات میدانی، جداره

افزارهای گرافیکی انجام گردید. ها )نقوش( ابتدا به صورت دستی و سپس توسط نرمپژوهش، آنالیز بصری تصاویر کاشی

های پیش ساخته فلزی( و مصالح جدید )آجر، کاشی زمان، استفاده از تکنولوژی )قابدهد با گذشت نتایج تحقیق نشان می

کاری( بندی در کاشیها، ترکیب آجر و کاشی، گرهها )تنوع رنگی کاشیو سیمان( و خلاقیت هنرمندان در طراحی کاشی

کاری های ملموسی با کاشیتفاوت رضا )ع( به وجود آید که واجدهای معاصر حرم امامباعث شده که سبکی جدید در کاشی

های بندی و طرحهای قابسنتی تیموری و صفوی در صحن انقلاب است. در واقع هنرمندان و طراحان معاصر، از فرم

-های اخیر، فاقد قابکاری محدودتری استفاده کردند. لذا صحن کوثر به عنوان نمونه مطالعاتی معماری تزیینی دههکاشی

د. بر خلاف صحن انقلاب، نوع طراحی کاشی در صحن کوثر هندسی و براساس الگوهای چندضلعی است. باشبندی مربع می

های صحن باشد، اما کاشیهای صحن انقلاب اغلب دارای نقوش سنتی مانند ختایی، گل و مرغ، جانوری و گلدانی میکاشی

های به کار رفته )از نظر اب نوع کاشیکوثر اغلب دارای نقوش آجرکاری و گره هندسی است. همچنین در صحن انقل

های مورد مطالعه های ذکر شده، صحنباشد. با وجود تفاوتهای صحن کوثر میتر از کاشیهای ساخت( متنوعتکنیک

های حاشیه، طاقنما و مستطیل هستند. نقوش نوشتاری و بندیها نیز هستند. هر دو صحن واجد قابدارای برخی شباهت
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شود. نتایج تحقیق های مذکور مشاهده نمیکاری صحنو صحن مشاهده شده و نقوش انسانی در کاشیاسلیمی در هر د

گرایی حاکی از آن است که یکی از بارزترین نقاط افتراق شیوه کاشیکاری در دو صحن مذکور عبارت از افول نقش طبیعت

 چینی است.در کاشیکاری و تقویت نقش هندسه و گره

 ی تزیینی، صحن انقلاب، صحن کوثر، کاشیکاری، حرم مطهر رضوی.معمارکلمات کلیدی: 

 

 

 مقدمه  .1

(. از آثار مهم اسلامی 1331بهشتی زمینی نامید )خاکرند، توان آن را ای از آرمان شهر اسلامی است که میحرم نمونه

قرن قدمت  12است که نزدیک به السّلام( الرضا )علیهموسیبنی مرقد مطهر امام هشتم حضرت علیمنطقه خراسان ابنیه

(. در اماکن 1311گردد )مولوی، ی این روضه مبارکه به یکی از اعصار گذشته مربوط میتاریخی دارد و هر یک از ابنیه

بخشد )شایسته فر، کند، زیرا ماندگاری این اماکن مقدس به آثار هنری قدمت میمذهبی آثار هنری بیشتر ارزش پیدا می

شود که هر یک به تنهایی از نظر هنرهای بنای گوناگون را شامل می 21رضا )ع( حدود معماری حرم امام(. مجموعه 1331

گوناگون اسلامی ارزش والایی دارند. بناهایی چون مقبره حضرت رضا )ع(، صحن عتیق )صحن انقلاب(، صحن کوثر، مسجد 

(. صحن 1311زیبایی خاصی برخوردار هستند )کیانی،  گوهرشاد، صحن جدید و دیگر بناهای وابسته که هر کدام از شکوه و

(. معماری صحن عتیق بر 1331رضا )ع( است )داننده، های حرم امامترین بخشعتیق با نام جدید صحن انقلاب از قدیمی

اساس دو سبک آذری و اصفهانی است. این صحن در دو دوران تاریخی تیموری و صفوی احداث و توسعه یافته است 

ای برای هنرنمایی های جدید، محل و عرصه(. در دوران بعد از انقلاب اسلامی صحن1331و رحیم زاده تبریزی،  )جباری

های قدس، جمهوری اسلامی، جامع رضوی، غدیر و کوثر از جمله آثار بعد از انقلاب است )خورشیدی، هنرمندان بود. صحن

1333 .) 

کاری، طلاکاری و کاری، آینهتزئینی شامل آجرکاری، گچبری، منبت های متنوع معماریالذکر شیوههای فوقدر صحن

کاری رضا )ع( هنر کاشی(. از جمله مهمترین تزئینات معماری حرم مطهر امام1333کاری اجرا شده است )نظرکرده، کاشی

ها ابداع رایش ساختمانای است که ایرانیان برای تزئین و آترین شیوهکاری بهترین و عالی(. کاشی1333است )خورشیدی، 

(. مجموعه بناهای حرم مطهر 1333تفاده شده است )نظرکرده، کردند و در ابنیه مذهبی و شخصی ایران بعد از اسلام اس

کاری به عنوان هنر تزئینی غالب در رضا )ع( نیز در طول تاریخ خود مورد توجه معماران و هنرمندان بوده است. کاشیامام

های شود به طوری که سطحی از نماها و بدنهخی نماهای داخلی مجموعه معماری حرم شناخته مینماهای بیرونی و بر

های داخلی، خصوصا خارجی و (. وجود نماسازی1333کاری باشد )خورشیدی، توان یافت که عاری از کاشیحرم را نمی

شهره ساخته است )زمرشیدی،  را در جهان کاری ایرانمانند کاشیاستفاده از هنرهای وابسته به معماری بالاخص هنر بی

1331 .) 

باشد. با توجه به اینکه کاری صحن انقلاب وکوثر میهای بصری تزئینی کاشیهدف از پژوهش حاضر، مطالعه ویژگی

صحن انقلاب متعلق به دوران تیموری و صحن کوثر متعلق به دوران معاصر است، نگارندگان با مطالعه تطبیقی این دو 

کاری حرم مطهر رضوی کاری در پی شناخت تغییر و تحولاتی هستند که دو طول زمان در کاشیحیث کاشی صحن از

 صورت گرفته است. لذا پژوهش حاضر در صدد پاسخ به این سوالات است:

 های بصری تزئینی برخوردار هستند؟های انقلاب و کوثر از چه ویژگیصحن کاری. کاشی1



 

 

 

 کاری صحن انقلاب و کوثر وجود دارد؟هایی میان نقوش کاشیها و تفاوت. چه شباهت2

 کاری حرم مطهر رضوی از گذشته تا کنون چه تغییر و تحولاتی کرده است؟. هنر کاشی3

 

 روش تحقیق

های تطبیقی و تحلیلی است. اطلاعات و داده -پژوهش حاضر به لحاظ ماهیت توصیفی و به لحاظ روش توصیفی 

گردآوری گردید. نخست اطلاعات مربوط به معماری حرم، موقعیت جغرافیایی آن، معرفی برخی  نظری به شیوه اسنادی

ها به شیوه اسنادی و با مطالعه متون و مقالات موثق گردآوری آن کاریکاشی ها ازجمله صحن انقلاب و کوثر و ویژگیصحن

عکسبرداری و  1333نگارنده اول در زمستان  های مورد مطالعه توسطکاری صحنهای کاشیگردید. در گام بعد جداره

بندی گردید. در گام بعدی بندی: مربع، حاشیه، طاقنما، مستطیل( تقسیمتصاویر به صورت تفکیک شده در چهار گروه )قاب

افزارهای ایلاستریتور ها )نقوش( ابتدا به صورت دستی طراحی گردید و سپس توسط نرمپژوهش، آنالیز بصری تصاویر کاشی

(Adobe Illustrator CC 2111( و فتوشاپ )Adobe Photoshop, version 2121 بازترسیم و بررسی گردید. با )

 کاری این دو صحن با شیوه تطبیقی مورد مقایسه قرار گرفت.توجه به سوالات و اهداف پژوهش کاشی

 

 سیرتاریخی معماری حرم مطهر رضوی

ی است که برای شیعیان ایران دارای ارزش مذهبی است زیرا تنها امام های مذهبرضا )ع( یکی از مکانبارگاه امام

رضا )ع( هشتمین امام شیعیان جهان است و از این روی که بارگاه ایشان در ایران همام است که در ایران مرقد دارد. امام

شیعیان دارند )شایسته فر،  صی برایای داشته و از نظر دینی و علمی نیز اهمیت خاواقع شده نزد ایرانیان جایگاه فوق العاده

قحطبه والی خراسان (. پس از تدفین پیشوای هشتم شیعیان حضرت علی بن موسی الرضا )ع( در باغ یا کاخ حمیدبن1331

ه.ق  111رضا )ع( در (. حرم مطهر امام1331شیعیان واقع شد )خورشیدی،  در عصر مامون عباسی، این مکان مورد توجه

های اطراف حرم شکل گرفت و توسعه اصلی ان گسترش شهر سناباد در دوره تیموریان به تدریج محلهساخته شد. در زم

ی صفوی اتفاق افتاد و رفته رفته مشهد به قطب مذهبی کشور تبدیل شد. بافت پیرامونی در زمان شاه طهماسب در دوره

لا خیابان و پایین خیابان صورت گرفت. نهر جاری اولین تغییر اساسی مورفولوژیکی مشهد در دوره صفوی با ایجاد محور با

رضا )ع( منتقل شده بود. تا کیلومتری مشهد به حرم مطهر امام 51آب در بالای خیابان که از چشمه گیلاس روستایی در 

 های اطراف حرم مطهر به صورت ارگانیک و همگن شکل گرفته بودند. مکانقبل از تحولات سازمان فضایی شهر بافت محله

مقدس جزئی از بافت بوده و گسترش آن برحسب نیاز و ازدیاد مجاوران حرم شکل گرفته و در آن نظام سلسله مراتب 

پیوند بوده است. هندسه فضای زیارتی آن مربع شکل و توسعه هندسی آن منعطف با نیاز محله، بازار و مکان قدسی هم

از امرای « سوری بن معتز»و « ابوبکر شهمرد»(. افرادی چون 1333)نطاق و مخلص،  شده استزائران و مجاوران انجام می

اند. در دوره سلجوقی توجه به حرم بیشتر های سامانی و غزنوی، به آبادانی و ساخت مناره حرم پرداختهخراسان در دوره

ار بوده است. های بعد تاثیرگذگردید. در دوره تیموری بناهای متعددی در حرم مطهر ساخته شد که بر معماری دوره

های دارالحفاظ و دارالسیاده، مدارس پریزاد و هایی که در اطراف آن وقف مسجد شده، رواقساخت مسجد گوهرشاد و دکان

دودر و ایوان طلای صحن عتیق )انقلاب( متعلق به این دوره است. در دوره صفوی صحن عتیق گسترش یافت و مجموعه 

م بیگ اردوبادی ساخته شد. صحن نو، دارالضیافه و دارالسعاده از بناهای مهم دوره وردیخان و حاتبناهایی چون گنبد الله

 (. 1331شرقی حرم ساخته شد )توسلی،  قاجار است که در بخش



 

 

 

شود تحولات ساختاری زیادی در در دوران معاصر که خود دو دوره زمانی قبل و بعد از انقلاب اسلامی را شامل می

ای صورت های گسترده و بی ملاحظهتخریب 1313داده است. در دوره پهلوی مقارن سال  عرصه معماری حرم مطهر روی

سر از آثار های اخیر تخریب شد و رواق دارالولایه به جای آن ساخته شد، مدرسه بالاگرفت. از جمله بناهایی که در دهه

های قدس، جمهوری اسلامی، جامع صحنهای جدید از جمله دوران تیموری بود. در دوران بعد از انقلاب اسلامی صحن

ای زیارتی، عبادی، آموزشی و حرم مطهر رضوی مجموعه(. 1333وثر ساخته شد. )خورشیدی، رضوی، هدایت، غدیر و ک

های بزرگ، ها، صحنرضا )ع(، مدارس، موزهاداری است که در آن بناهای متعددی شامل مساجد، مضجع شریف امام

-های اداری وجود دارد. حریم حرم مطهر چندین بار دچار تغییر گردید و بخشی از بازار و محلهها و ساختمانخانهمهمان

کنونی حرم شکل گرفت )توسلی، های اطراف آن تخریب شد تا ابنیه منسجم های مسکونی و برخی مدارس و کاروانسرا

1331.) 

 

 صحن کوثر معرفی صحن انقلاب و

-کی از قدیمیدر شمال روضه منوره، ی، 1طبق شکل

های حرم مطهر رضوی قرار گرفته است که در ترین صحن

های صحن عتیق یا کهنه و در جمهوری گذشته به نام

م زاده گذاری شده است )رحیاسلامی به صحن انقلاب نام

(. بخشی از این صحن در دوره 1331تبریزی و همکاران، 

وره صفوی و قاجار های دیگر آن در دتیموری و بخش

چهارایوانی بنا شد )کیانی، به شکل  (1331ده، )دانن

(. این فضای تاریخی همواره مورد توجه حکمرانان، 1311

های مختلف بوده و چندین اندیشمندان و بزرگان در دوران

-بار بازسازی شده است. به نقل از تاریخ و استناد به کتیبه

ها، این صحن متعلق به دو عصر تیموری و صفویه و دارای 

نی بوده است. بنای اصلی و اولیه آن مربوط به قرن دو با

نهم قمری، اواخر دوران تیموری بوده و گسترش آن نیز در 

عصر صفویه انجام شده است. این صحن پشت سر حضرت 

واقع شده و نصف آن که در سمت گنبد طلای نادری است 

بایقرا و حسینشیر، وزیر شاه سلطاناز بناهای امیرعلی

عباس است. هنگامی که در سال بناهای شاهنصف دیگر از 

قمری شاه عباس صفوی برای زیارت به حرم مطهر  1121

شود، فضای صحن را توسعه، و به قرینه نیمه جنوبی )بنای امیرعلیشیر( نیمه شمالی و دو ایوان شرقی و غربی را مشرف می

کند. پس از مام بنای صحن را مرمت و بازسازی میقمری ت 1111کند. بعد از این اقدام، شاه عباس دوم درسال احداث می

ایوان بزرگ و تاریخی به قرینه  5مترمربع دارای  1151شود. این صحن با مساحت آن نیز صحن، بارها بازسازی و مرمت می

: جانمایی صحن کوثر )محدوده نارنجی رنگ( و 1شکل 

صحن انقلاب )محدوده قرمزرنگ( روی نقشه حرم مطهر 

 رضوی
 )ماخذ: درگاه اینترنی آستان قدس رضوی(



 

 

 

تبریزی زادهمهای اصلی حرم و از اهمیت بسزایی برخوردار هستند )رحییکدیگر است که به جز ایوان جنوبی بقیه از ورودی

 (. 1331و همکاران، 

های چهارگانه دور سقاخانه و بسته توان به نهر آب و حوضچههایی با گذشته دارد که میصحن امروزی انقلاب تفاوت 

ها و اتاق مجلس اشاره کرد. خانه دربانشده و همچنین تخریب کشیکشدن درب بازارها و مدارس که به این صحن باز می

شد )توسلی، های ورودی صحن کهنه با توجه به بازار و مدرسه متصل به آن، نامگذاری میکدام از دالاندر دوره قاجار، هر 

خانه، پنجره فولاد و سقاخانه (. از مشخصات دیگر این صحن وجود عناصری چون گنبد، دو مناره، برج ساعت، نقاره1331

ی ساختار معماری آن نیز بر پایه دو سبک آذری و است. به دلیل ساخت و توسعه این صحن در دو دوره تیموری و صفو

ای، شاهکارهای هنری متعددی را در خود جای داده و همواره مورد توجه و عنایت اصفهانی است. صحن عتیق مانند موزه

ی های مرتفع و قد برافراشته، جایگاه هنرهای با شکوهی است که در طی دوران مختلف تاریخبوده است. در این صحن ایوان

)جباری و های هنری ادوار گذشته را مشخص نماید های آن می تواند شاخصهتجلی یافته لذا بررسی ساختار، هنرها و آرایه

 (.1331زاده تبریزی، رحیم

رضا )ع( است که پس از انقلاب اسلامی های جدید حرم اماممورد مطالعاتی دیگر در این پژوهش صحن کوثر از صحن

متر است. عملیات ساخت صحن در سال  33در  125(. فضای باز این صحن، در اندازه تقریبی 1ساخته شده است )شکل 

 (.1335زاده، مربع است )عالممتر 11211انجام شد. وسعت صحن  1331آغاز و بهره برداری از آن در سال  1311

های انقلاب و کوثر مله صحنرضا )ع( از جسازی مجموعه حرم مطهر امامیکی از عناصر تزئینی معماری که در زیبا

 کاری است که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.نقش مهمی دارد، کاشی

 

 کاری صحن انقلابکاشی

کاری است. همانطور که در معرفی این صحن اشاره شد، صحن یکی از تزئینات به کار برده شده در این صحن کاشی

توان در سه گروه کاری در دوران تیموری را میهای کاشیکلی تکنیکی تیموری بوده است. به طور انقلاب متعلق به دوره

بندی نمود رنگ، کاشی معرق و شیوه بنایی تقسیمرنگ، لعاب نقاشی تککاری منفرد به شکل زیرلعابی، هفتشامل: کاشی

رنگ، معقلی و های معرق، هفت(. در مجموع در صحن عتیق همنشینی مناسبی از کاشی1331فر، عشری و شایسته)اثنی

معرق است. در زمان  (. دوره تیموری دوره اوج و تکامل هنر سفال و کاشی1331شود )خورشیدی، زیررنگی دیده می

گیری بود ولی از نظر درجه استحکام و زیبایی از تیموریان کاشی معرق به گل و بوته شهرت داشت. این کاشی تکنیک وقت

(. کاشی معرق عبارت است از قطعات بریده شده کاشی که بر 1331شیخی نارانی،  های دیگر برتر بود )جهان بخش وکاشی

شود و در کنار یکدیگر به شکل یک قطعه یکپارچه های مختلف تراشیده میاساس طرح و نقشه از پیش آماده شده، در رنگ

عباس رواج و گسترش یافت. رنگ در دوره صفوی و مقارن عهد شاهشود. کاشی هفتآید و در سطح دیوار نصب میدر می

شود. قدمت استفاده از این نوع کاشی بسیار بیشتر از کاشی کاشی زیررنگی از هر دو نوع کاشی گلی و جسمی تهیه می

به کار رفته است )خورشیدی،  فامها همراه با شیوه زرینرنگ است که غالبا در نماهای داخلی بناها و نیز در محرابهفت

ها، تاریخ ها را به شعر نوشتهتوان آنرضا )ع( است که میاز جمله هنرهای موجود در حرم امام (. هنر نوشتاری1331

های رنگین بخش کاشی(. از جمله نقوشی که زینت1332بندی کرد )قراگزلو، ها تقسیمها، آیات قرآنی و قبر نوشتهنوشته

-ها و پیچ و خمکرد. نقوش اسلیمی عبارت است از گردشتوان به نقوش اسلیمی، ختایی و گلدانی اشاره این صحن بوده می



 

 

 

تواند یادآور پیچش ساقه گیاهان و انتزاعی از فرم درخت باشد. نقوش قرینه، که میهای مدور تکراری، اغلب قرینه و گاه بی

ساقه پیچان است  ها بر رویها و برگها، غنچههایی از گلکاری و شامل دستهختایی گروه دیگری از نقش و نگارهای کاشی

نظیری از های دورانی ترکیبات بسیار زیبا و بیها و یا حرکت بر روی ساقهکه همچون اسلیمی به وسیله تکرار تک نقش

خورد که در بعضی عباسی به چشم میکند. این نقش فرم انتزاعی از بوته گل است. روی این ساقه گل شاهخود ایجاد می

تر ترسیم شده است و از جمله نقوشی است که بسیار در این صحن تکرار شده است. پیچیدهموارد ساده و در بعضی موارد 

ها ها به صورت طرح گلدانی هستیم. این نوع کاشیهای ختایی در ترکیب با اسلیمیهایی از صحن شاهد گردشدر بخش

عشری و اند )اثنیضا ایجاد نمودهاند و ترکیبات زیبایی در تزئین فهای صحن اجرا شدهبیشتر در سطوح پایین دیوار

دهد و کمتر فضای های موجود را پوشش میای است که تمام فضاهای اسلیمی و ختایی به گونه(. پیچش1331فر، شایسته

 خورد. خالی به چشم می

ده شکاری این صحن اغلب فرم منحنی داشته و کمتر از نقوش هندسی استفاده مینقوش به کار برده شده در کاشی

های سنتی های ختایی نقش اساسی دارد. موتیفهای مارپیچ و پویای اسلیمی و گلاست. در تزئین بناهای مذهبی، حرکت

کاررفته گل و مرغ است. گل و اسلیمی و ختایی نقش غالب را نسبت به نقوش هندسی بر عهده دارند. یکی دیگر از نقوش به

قدیم ایرانی، که دارای گل، برگ، پرندگانی مانند بلبل و گاه پروانه بود و  مرغ اصطلاحی است برای توصیف نوعی از نقاشی

 (. 1333بردند )خان حسین آبادی، گرفتند و اسلوب پرداز را به کار مینقاشان اغلب برای بازنمایی آن از طبیعت مایه می

 

 کاری صحن کوثرکاشی

های آن با کاشی معقلی زینت یافته است. سازیهای جدید الاحداث است که بیشتر نماصحن کوثر از جمله صحن

کاری از های مستطیل و مربع شکل به وجود آمده است. نام این شیوه کاشیکاشی معقلی از تلفیق سطوح آجری و کاشی

. خط معقلی که با عنوان کوفی بنایی هم از آن یاد گرفته شده است« خط و گره معقلی»شیوه خاصی در طراحی با عنوان 

های هنر آجرکاری سازگاری داشته و بر اساس ابعاد آجرها طراحی و اجرا گوشه است که با ویژگینوعی کوفی راست شودمی

خط »و اگر از خط استفاده شود به آن « گره معقلی»شود. در طراحی معقلی اگر از نقوش هندسی استفاده شود به آن می

معرق، . در مجموع سطوح وسیعی از نماهای جدید با کاشی(1331شود )خورشیدی، اطلاق می« معقلی یا کوفی بنایی

شود مگر در موارد های زیررنگی تقریبا استفاده نمیرنگ زینت یافته است. از کاشیای کمتر با کاشی هفتمعقلی و تا اندازه

قوش گره به وفور فام روضه منوره با کاشی زیررنگی مشابه. از نهای زرینبسیار خاص و سفارشی، مانند جایگزینی کاشی

های اسلیمی و ختایی، به شکلی تقریبا در همه جا به تناسب فضا استفاده شده است. نقوش گره به ویژه در ترکیب با طرح

های هندسی به ای استوارند که در ان شبکههای هندسی بر نظام شبکهطرح(. 1333اند )خورشیدی، بسیار پرکار اجرا شده

معرق در این صحن بسیار (. کاشی1333شوند )خان حسین آبادی، توالی منظمی تکرار می واحدهای مشخصی تقسیم و با

ها برگرفته از نقوش هندسی های شاخص آن تنوع رنگی بالا است. نقوش به کار رفته در آنبه کار رفته است و از ویژگی

آورد. به صورت ده و نمایی زیبا به وجود میهای هندسی ترکیب شبوده که با تکرار و قرینگی همراه است. سایر نقوش با گره

خورد. در صحن کوثر طاقنماها با طرحی یکسان کلی نقوش ساده به کار رفته و نقوش حیوانی در این صحن به چشم نمی

 شود.شوند و اغلب تزئینات با آجرکاری همراه است و نقوش با چیدمان متفاوت آجرها نمایان میدور تا دور صحن تکرار می

 



 

 

 

 هاردآوری دادهگ

 بندی ها بر اساس نوع قاببندی کاشیطبقه

بندی بر اساس نقوش، نوع کاشی به کار رفته، محل بندی کرد. دستهتوان بر معیارهای متفاوتی دستهها را میکاشی

ها است که در اشیبندی کها نوع قاببندیها، دوره تاریخی و غیره. یکی از انواع دستهها، نحوه ساخت، تکنیکقرارگیری آن

کاری بندی، کاشیهای قابشود. نگارندگان بر اساس ویژگیبندی فرم و قالب کلی کاشی در نظر گرفته میاین نوع تقسیم

 بندی نمودند. با توجه به شکلهای مربع، مستطیل، حاشیه و طاقنما گروهدسته شامل قالب 5های مورد مطالعه را در صحن

-ترین نوع قاب(. رایج3بندی وجود دارد )شکل مربع شکل است، اما در صحن انقلاب این نوع قاب، صحن کوثر فاقد قاب 2

باشد. در مقابل صحن بندی مستطیل میبندی نیز مربوط به قاببندی حاشیه، و کمترین نوع قاببندی در صحن کوثر قاب

بندی بندی در صحن انقلاب مربوط به قابع قابترین نوباشد. رایجبندی مربع میانقلاب دارای موارد معدودی از قاب

-بندی مستطیل در صحن انقلاب بیشترین موارد نوع قاببندی حاشیه در صحن کوثر و قابباشد. در کل، قابمستطیل می

 اند.بندی را به خود اختصاص داده

بندی کاشیکاری صحن انواع قاب 3و  3، 1های بندی کاشیکاری صحن انقلاب و شکلانواع قاب 1و  1، 5، 3های شکل

 دهد.کوثر را نشان می

 

 

 های مورد مطالعه )نگارندگان(بندی در صحنها به لحاظ ساختار و نوع قاب: نمودار فراوانی انواع کاشی2شکل 

 



 

 

 

 

 

 

 

 قلاب )نگارندگان(بندی مربعی و حاشیه در صحن انهای واجد قاب. کاشی3شکل     



 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 نما در صحن انقلاب )نگارندگان(بندی حاشیه و طاقهای دارای ساختار قاب: کاشی4شکل                      

 

 



 

 

 

 های قاب طاقنما و مستطیلی در صحن انقلاب )نگارندگان(بندی کاشی: طبقه5شکل      

 

 



 

 

 

 

 

 لی در صحن انقلاب )نگارندگان(بندی مستطیهای واجد ساختار و قاب: کاشی6شکل  

 

 

 



 

 

 

 

 بندی حاشیه در صحن کوثر )نگارندگان(ها به لحاظ ساختار و نوع قاببندی کاشی:  طبقه7شکل       
 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

 نما در صحن کوثر )نگارندگان(: طبقه بندی کاشی ها به لحاظ ساختار و نوع قاب بندی طاق8شکل     

 



 

 

 

 

 بندی مستطیلی در صحن کوثر )نگارندگان(اختار و نوع قابهای واجد س: کاشی9شکل       



 

 

 

 های کاشیکاریبررسی طراحی قاب

،  3الی  3های ها شکلبندیها از لحاظ نقوش، از میان قابها و شباهت آنبه دلیل تعداد بسیار زیاد تصاویر کاشی

از نظر عناصر تصویری، ساختاری متنوع و های مشابه )حاشیه، طاقنما و مستطیل( انتخاب شد که بندیتصاویری از قاب

متفاوت داشته باشد و نوع طراحی هر کاشی مورد بررسی قرار گرفت. معیار انتخاب تصاویر وجود تفاوت یا تشابه میان نوع 

کاری ( کاشی3و 2، 1های طبق آنالیز بصری انجام شده )جدولهای صحن انقلاب با صحن کوثر بوده است. طراحی کاشی

کنند و هایی ایجاد میها بندهایی هستند که محدودهها یا دیوارهانقلاب و کوثر دارای طراحی متفاوتی است. قاب هایصحن

ها از بندهای ضخیمی استفاده شده که شوند. برای نقوش و دیوارههای داخل آن میباعث تنوعات رنگی زمینه و نقش

ای مانند نقوش اسلیمی و ختایی استفاده نشده است. شکل پیچیده ها از نقوشای دارند و برای طراحی آنتزئینات ساده

 کند. ها از چند الگو پیروی میطراحی آن

و کمان طراحی شده است و فضای مجزایی به وجود  sهای به کار رفته اکثرا با الگوهای در صحن انقلاب نوع قاب

اخل و خارج قاب به لحاظ رنگ و نقش متفاوت است و هر آورده تا بتوان تنوع رنگ و نقش را ایجاد کرد. در واقع فضای د

بندی نمای داخلی دیوارهای صحن این بوده که فضای موجود کدام طراحی خاص خودش را دارد. ابتکار طراح جهت تقسیم

کنند )خط راست، قائم، ها از چند الگوی ثابت پیروی میهایی که طراحی آنقابهایی ساده پوشش داده شود. با قاب

هایی موسوم به معقلی تداخلی استفاده شده است. این ها از فرمبرای زینت بخشیدن به قاب و کمان(. sدایره، حرکت نیم

 ای مانند یک حلقه ساده هستند. های سادهها فرمنقش

ندسی های هخورد. گویا هنرمندان برای اجرای نقش از گرهی دیگر به چشم میبندی به گونهدر صحن کوثر نوع قاب

بهره گرفته و با توجه به فضایی که ایجاد شده داخل فضای منفی گره، گاها با نقوش اسلیمی پر شده است. دومین ابتکار 

ای است که کل فضای قاب را پوشش دهد. های هندسی به گونهبندی فضای قاب، استفاده گسترده از گرهجهت تقسیم

ور مسطح که با مهارت کامل و استادانه به یکدیگر گره خورده و موجد نقش گره عبارت است از دو، سه یا چهار جدول مد

بندی و طراحی متفاوت این دو صحن (. نوع قاب1331شود )اثنی عشری و شایسته فر، انداز بدیع مینقوشی زیبا و چشم

-کوثر اغلب ترکیب ساختارهای زیبا و متنوعی به وجود آورده که هر کدام گویای هنر زمان خود است. در صحن انقلاب و

ها با قرینگی همراه است. منشا تقارن از طبیعت است و انسان بهترین نمود آن است. تقارن سنت بندی ها و طراحی آن

  (.1331آبادی و اشراقی، حسینتصویری اقوام آریایی، از دیرباز در هنر ایران کاربرد داشته است )خان

کاری است که یکی از نقاط افتراق آن با رد آجرکاری در ترکیب با کاشییکی از نکات قابل توجه در صحن کوثر، کارب

صحن انقلاب است. هرچند در صحن انقلاب نیز در موارد معدودی از آجرکاری برای تعریف فضای قاب کاشی استفاده شده، 

های قاب، در ها و جدارههاما این شیوه معماری تزیینی در صحن کوثر بسیار گسترش یافته، به نحوی که علاوه بر ساخت بدن

 های داخل قاب نیز آجر مورد استفاده بوده است. ترکیب با کاشی

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 های انقلاب و کوثر )نگارندگان(های حاشیه در صحن: آنالیز و مقایسه طراحی کاشی1جدول  
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 بحث و تحلیل

معماری فضاهای مقدس و از جمله حرم مطهر رضوی یکی از ابزارهای شناخت و تحلیل فرهنگ معماری تزیینی در 

نظیری را السّلام( امکان بیاقه ایرانیان به خاندان اهل بیت )علیهمایرانی است. اعتقاد و عل -گستره زمانی فرهنگ اسلامی

برای حفاظت و توسعه حریم مطهر رضوی فراهم آورده است. ایرانیان از دیرباز اعتقاد راسخی به تنها امام مدفون در گستره 

رضوی به نمایش گذاشتند. در این  اند و لذا با همت تامّ، تمام هنر خویش را در پهنه نورانی حرمجغرافیایی ایران داشته

ترین صحن حرم رضوی( و کوثر های انقلاب )به عنوان قدیمیمیان نگارندگان این مقاله با مطالعه تطبیقی کاشیکاری صحن

های فرهنگ کاشیکاری ایرانی بودند. صحن انقلاب محصول ها و شباهت)متعلق به توسعه دوره اخیر( در پی شناخت تفاوت

 معماری تیموری، صفوی و قاجاری است و صحن کوثر نتیجه تفکرات مهندسی معماری در دوره اخیر است.های اندیشه

نتایج تحقیق حاکی از آن است که یکی از بارزترین نقاط افتراق شیوه کاشیکاری در دو صحن مذکور عبارت از افول 

های بندیحالی که در هر دو صحن، قابچینی است. در گرایی در کاشیکاری و تقویت نقش هندسه و گرهنقش طبیعت

های صحن انقلاب نما به لحاظ طراحی قاب، ساختار نسبتا مشابهی دارد؛ اما در بخش داخلی قابمستطیل، حاشیه و طاق

گرا مبتنی بر بکارگیری خطوط ها، انعکاس نقوش طبیعتتاکید اصلی هنرمندان اعصار گذشته در طراحی نمای کلی کاشی

ای برای نمایش یک طرح مشخص و معین در نظر گرفته شده است. به طوری که هر قاب به مثابه زمینهنرم و منحنی 

. نقوش گیاهی سمبل انتزاعی درخت و رویش است، و اسلیمیدرخت یا بوته یا گل و برگ و غنچه،  نشانهختایی، است. 

همنشین وتضاد را  هماهنگیناسی یعنی آمیخته به طرحهای ختایی و اسلیمی است که دو اصل مهم زیباشصحن انقلاب 

های کاشیکاری صحن (. این در حالی است که در قاب1333اشیکاری صفوی است )نظرکرده، و انعکاسی از فرهنگ ک نموده

السّلام( با پر کردن فضای داخلی هر قاب با هندسه کوثر به عنوان نماینده نسل اخیر معماری تزیینی در حرم امام رضا )علیه

های با الگوی ینی، تاکید هنرمند معاصر بیش از آنکه بر نمایش طرح یا نقش خاصی باشد، بر پر کردن فضای قابچگره

دار است. این های صحن انقلاب، دارای خطوط شکسته و زاویههای هندسی است که بر خلاف کاشیای از گرهتکرارشونده

ها از طول زمان باشد، به طوری که طبیعی است پس از گذشت قرن تواند ناشی از تغییر ذائقه انسان ایرانی درامر هم می

های ساخت و تزیین صحن انقلاب، در صحن کوثر با سبک نوینی از کاشیکاری مذهبی روبرو باشیم که به جای کاشی

دو صحن نیز در های این چینی را شاهد باشیم. اما توجه به ابعاد و اندازههای هندسی و گرهگرا، کاشینما و طبیعتطبیعت

تر صحن کوثر نسبت به صحن انقلاب باعث تاثیر نبوده است. به طوری که مقیاس بزرگتغییرات سبک کاشیکاری بی

های ظریف و های صحن و تزیینات آن در فاصله دورتری قرار بگیرند و لذا مشاهده عینی طرحگردیده افراد نسبت به جداره

چینی و ن برای افراد مقدور نیست. لذا معماران و هنرمندان معاصر با انتخاب گرهگرا از بسیاری از نقاط این صحطبیعت

کلی آن  اند که از فواصل دور هم خطوط و طرحهای بصری را خلق نمودههای کاشیکاری، صحنهرویکرد هندسی به طرح

های اخیر باعث گردیده حجم قابل رؤیت باشد. همچنین توسعه فیزیکی و افزایش فضاهای باز حریم مطهر رضوی در دهه

چینی به های گرههای فضاهای باز حرم در فاصله زمانی نسبتا کوتاهی، افزایش چشمگیری پیدا کند. طرحکاشیکاری جداره

گرا و های طبیعتدلیل ماهیت هندسی و نظم مشخص و معینی که دارد، از طراحی و سرعت اجرای بالاتری نسبت به طرح

های معظمی مانند صحن جامع رضوی با این نوع سازی صحندلیل نیست که جداره و کفو لذا بیگیاهی برخوردار است 

 طراحی پوشانده شده است.

دهد که تنوع نقش و طرح در طول زمان کاهش یافته است. به ها نشان میهمچنین مطالعه تطبیقی نقوش کاشی

فکر هنری و معماری تزیینی، دیگر هیچ نشانی از کاری صحن کوثر به عنوان محصول نسل اخیر تطوری که در کاشی



 

 

 

ترین و شود. با این وجود نقوش اسلیمی هنوز یکی از مقبولختایی، گل و مرغ، جانوری، و گلدانی دیده نمیهای طرح

کاری در معماری تزیینی دوره اخیر حرم مطهر رضوی است که وجه اشتراک دو صحن از نظر پرکاربردترین نقوش کاشی

های حاوی مضامین نوشتاری به دلیل کارکرد مذهبی حرم مقدس رضوی نشانه اهمیتی کاشی است. وجود کاشیطراحی 

کند. لذا با وجود منسوخ شدن های دینی و مذهبی ایفا میاست که هنوز متن و نوشته در انتقال مفاهیم و ارزش

ای بر اهمیت این نوع کاشی در و کتیبهدار های مضمونگرا به طراحی نقوش کاشی، وجود کاشیرویکردهای طبیعت

طراحی معماری تزیینی فضاهای مذهبی در دروان معاصر و حتی در آینده تاکید دارد. این امر ناشی از این امر است که به 

نگاری در طور کلی نه تنها در حرم مطهر رضوی، بلکه در اغلب فضاهای معماری دینی، استفاده از خوشنویسی و کتیبه

رجی و داخلی بنا امری رایج و مرسوم بوده که اوج به کارگیری این نوع کاشی در بناهای مذهبی دوران میانی پوشش خا

وند، نژاد و آئینهکلبادیاسلامی بوده که علاوه بر زیبایی بصری، اثر تربیتی آن نیز در بناهای آرامگاهی قابل تأمل است )

1335 .) 

حیوانی، از نظر منظر عرفانی و اساطیری مورد توجه است. چرا که طبق  هایی با نقوشدر صحن انقلاب وجود کاشی

های دوره اسلامی واجد بار معنایی و مفاهیم عرفانی است که در ( عناصر تصویری کاشی1332پژوهش شکرپور و همکاران )

د که چنین توانسته نتیجه وجود فرهنگ بصری دوران تیموری و صفوی باشها میزمان طراحی و ساخت این کاشی

دانستند. به عبارتی علاوه بر نقش کاشی در زیبایی جانورانی را نشانه حیات، باروری، برکت، زیبایی، و شجاعت و صبر می

که  ی صفویهبه بهترین وجهی در معماری دورهدر انتقال مفاهیم به مخاطب بوده که  زبان عرفانیبصری فضا، نقوش آن 

اما با گذشت زمان، در دوره معاصر و عدم (. 1331نسب و همکاران، )مرادی شده استمتجلی  اوج تفکر شیعی عرفانی است

توان با منسوخ شدن چنین تفسیر و نگاهی به عناصر های صحن کوثر را میاستفاده از چنین نقوشی در طراحی کاشی

 بصری جانوری مرتبط دانست. 

ست که رویکرد معاصر در معماری تزیینی برای آجرکاری اما یکی از نکات قابل توجه در این مطالعه، اهمیت زیادی ا

ها و های کاشیکاری و هم در طراحی فضای داخلی قابدر صحن کوثر قائل بوده است. به طوری که هم در طراحی قاب

های صحن کوثر بازی کرده است. با اینکه در صحن انقلاب نیز بدیلی در تزیین جدارههای بصری، آجر نقش بیصحنه

های معقلی توان در کاشیتری یافته است. اوج این افتراق را میشود، اما در صحن کوثر نقش پررنگاری دیده میآجرک

برجسته )که در صحن رنگ، زیررنگی و نقشصحن کوثر دید. به طوری که معماران معاصر به جای سه نوع کاشی هفت

های فنی ساخت تغییر تکنیک اند.مورد استفاده قرار داده انقلاب موجودند( کاشی معقلی را مبتنی بر ترکیب کاشی و آجر

( اشاره نمود که کیفیت 1332مطالعه احمدی و همکاران )توان به در طول زمان امری معمول است، اما در این باره می

داند ر میهای تاریخی مبتنی بر تکنیک معرق سنگ و کاشی موثمصالح، عوامل محیطی و عوامل انسانی را در تخریب کتیبه

های مورد مطالعه، تنها متکی به تغییر ذائقه و لذا دور از ذهن نخواهد بود که بسیاری از تغییرات در نوع کاشیکاری صحن

آور ساخته باشد. از دیگر دلایل پرکاربرد بودن هنری و معماری نباشد، بلکه دلایل فنی و تکنیکی این نوع تغییرات را الزام

تر بودن تهیه و ساخت آجر نسبت به توان به سهولت و سرعت بیشتر و ارزانهای صحن کوثر میآجر در تزیینات جداره

( که با توجه به توسعه حریم معماری حرم مطهر رضوی دور از ذهن 1331د )مرادی نسب و همکاران، کاشی اشاره نمو

 مهندسی و هم توجیه اقتصادی باشد. -نخواهد بود که افزایش سطوح آجرکاری و توسعه کاشی معقلی، هم واجد دلایل فنی

 

 



 

 

 

 گیرینتیجه

بندی مربعی تابعی بندی مربعی است. فقدان قابیکی از تغییرات اصلی صحن کوثر نسبت به صحن انقلاب، فقدان قاب

های این صحن عمدتا توسط بازشوها و معابر شکل های طراحی و معماری این صحن است. به طوری که جدارهاز ویژگی

کاری در که سطوح صلب و نفوذناپذیر باشد، سطوح پرمنفذی است که بیشتر مساعد کاشیلذا سطوح بیش از آن گرفته و

های معماری تزیینی صحن کاری قاب مربعی که یکی از ویژگیای، طاقنما و مستطیلی است. لذا کاشیهای حاشیهقاب

ها و های صحن( موجود نیست. همچنین تکثّر طاقهانقلاب است، در صحن کوثر بیشتر به دلایل فنی )نوع طراحی جدار

کاری در صحن نماها در صحن کوثر متاثر از پیشرفت تکنولوژی معماری در دهه اخیر باعث گردیده که این نوع کاشیطاق

های البنما به دلیل کاربرد قکوثر از تنوع بیشتری نسبت به صحن انقلاب برخوردار باشد. در واقع امروزه احداث طاق و طاق

 ساخته به شکل انبوهی میسر گشته است. فلزی پیش

باشد که اکثرا با نقوش های صحن انقلاب دارای نقوشی سنتی میکاری، کاشیهای کاشیبندی قاباز نظر ترکیب

ها گرایانه به طراحی کاشیتوان گفت هنرمندان در دوره تیموری نگاهی سنتاسلیمی و ختایی شکل گرفته است. می

کردند از نقوشی بهره ببرند که ارتباط با طبیعت دارد مانند نقوش گل و مرغ و حتی نقوش اسلیمی تند و اغلب سعی میداش

های بسیار های متعلق به دوره تیموری در حرم مطهر رضوی دارای رنگگرفته از طبیعت است. کاشیو ختایی که الهام

کردند تا با تقسیمات اولیه اقدام هایی ساده استفاده میها از قابی آنباشد و اغلب هنرمندان برای طراحمحدود و ثابت می

-باشد. هنرمندان معاصر کمی از نگاه سنتهای صحن کوثر دارای نقوشی هندسی میبه طراحی کنند. در مقابل کاشی

شود. بیشتر هده نمیای که نقوشی مانند نقوش گل و مرغ در این صحن مشاگرایانه دوران تیموری فاصله گرفتند به گونه

باشد که با نقوش اسلیمی همراه شده و ها بر اساس یک گره هندسی یا یکسری الگوهای چند ضلعی میبندی کاشیترکیب

های صحن کوثر )حاشیه، طاقنما، بندیکاری را به وجود آورده است. این نوع طراحی در تمامی قابهای جدید کاشیسبک

 ه بر گره هندسی از آجرکاری نیز در این صحن بسیار استفاده شده است. شود. علاومستطیل( مشاهده می

کاری حرم مطهر رضوی از گذشته تا کنون دچار توان نتیجه گرفت که کاشیهای انجام شده میباتوجه به بررسی

دید )آجر، کاشی های پیش ساخته فلزی( و مصالح جتغییر و تحولاتی شده است. با گذشت زمان، استفاده از تکنولوژی )قاب

کاری( بندی در کاشیها، ترکیب آجر و کاشی، گرهها )تنوع رنگی کاشیو سیمان( و خلاقیت هنرمندان در طراحی کاشی

های ملموسی با رضا )ع( به وجود آید که واجد تفاوتهای معاصر حرم امامباعث شده است که سبکی جدید در کاشی

بندی و های قابانقلاب است. در واقع هنرمندان و طراحان معاصر، از فرم کاری سنتی تیموری و صفوی در صحنکاشی

های کاری محدودتری استفاده کردند. در واقع صحن کوثر به عنوان نمونه مطالعاتی معماری تزیینی دهههای کاشیطرح

دسی و براساس الگوهای باشد. بر خلاف صحن انقلاب، نوع طراحی کاشی در صحن کوثر هنبندی مربع میاخیر، فاقد قاب

باشد اما های صحن انقلاب اغلب دارای نقوش سنتی مانند ختایی، گل و مرغ، جانوری و گلدانی میچندضلعی است. کاشی

های به کار های صحن کوثر اغلب دارای نقوش آجرکاری و گره هندسی است. همچنین در صحن انقلاب نوع کاشیکاشی

های مورد مطالعه دارای برخی های ذکر شده، صحنباشد. با وجود تفاوتکوثر میهای صحن تر از کاشیرفته متنوع

های حاشیه، طاقنما و مستطیل هستند. نقوش نوشتاری و اسلیمی در بندیها نیز هستند. هر دو صحن واجد قابشباهت

 شود. های مذکور مشاهده نمیکاری صحنشود. نقوش انسانی در کاشیهر دو صحن مشاهده می



 

 

 

تواند های این صحن به لحاظ رنگ میبا توجه به اینکه صحن کوثر متعلق به دوران معاصر است قطعا بررسی کاشی

های قبل از خود مقایسه شده و های صحن کوثر با دورهموضوع سایر پژوهشگران باشد تا با تحلیل و آنالیز رنگی کاشی

 ته تاکنون را بررسی کرد.ها در حرم مطهر رضوی از گذشبتوان تغییرات رنگی کاشی
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های تیموری و (. بررسی نقوش تزئینی قرآنزمستان-، پائیز1331فر، مهناز. )شایسته و اثنی عشری، نفیسه .5

 .12-13(، 11)3، مطالعات هنر اسلامیجد جامع گوهرشاد، کاری مسکاشی

کاری در آثار معماری دوره صفویه تا امروز، (. سیر تحول کاشیزمستان-، پائیز1331زمرشیدی، حسین. ) .1

 .13-11 ،(2)1، مطالعات معماری ایران

ت رضا )علیه سازی دوره تیموری در حرم حضر(. مروری بر کاشیزمستان-، پائیز1331خورشیدی، هادی. ) .1

 .33-13 ،3-2، شماره آستان هنر،  السلام(

،  رضا )ع(محتوایی هنر نوشتاری در فضای حرم امام-شناسی ساختاری(. گونهتابستان-، بهار1332قراگزلو، آرش. ) .1

 .13-21، (1-5)، آستان هنر

و  یفرهنگ یهاافتیره(. بازتاب تابستان-، بهار1332عبداله. ) ،یقوچان و محمود ،یطاووس و اریشکرپور، شهر .3

 .11-13، (11)1 ،یو کاربرد یتجسم ینامه هنرها ،مانیتخت سل فامنیزر یهایبر کاش یلخانیعصر ا یاجتماع

معرق  بهیکت یشناسبی(. آستابستان-، بهار1332. )میمر فرد،یاکبر و عباس ،یعابد اصفهان و نیحس ،یاحمد .3

 .31-13، (1)3 ران،یا یو معمارمرمت  ،رازیش قیمسجد عت خانهیخدا یسنگ و کاش

آستان کاری حرم و اماکن متبرکه رضوی از صفویه تا قاجاریه، (. بررسی اسناد کاشی، بهار1333نظرکرده، اعظم. ) .11
 .13-11 ،(3)، هنر

کاری حرم مطهر رضوی در دوران معاصر، شناسی و بررسی کاشی(. گونه، زمستان1333خورشیدی، هادی. ) .11

 .11-13، (12-11)، آستان هنر

 به نشر. مشهد: . آستان قدس رضوی،حرم رضوی به روایت تاریخ(. 1335عالم زاده، بزرگ. ) .12

 یهایبر کاش یاخلاق یهاآموزه یتجسم و معنابخش ث،ی(. احاد، پائیز1335صادق. ) وند،نهیآئ و میمر نژاد،یکلباد .13

 .15-51، (11)13 ،یسشناعهیش ،( قمالسّلامهیبن جعفر )عل یآرامگاه امامزاده عل یکوکب



 

 

 

(. سیر تحول و تکامل کاشی هفت رنگ در ایران، مرداد 1، 1331شیخی نارانی، هانیه. )و  جهان بخش، هانا .15

 .دانشگاه هنر و معماری تهران ،چهارمین کنفرانس بین المللی پژوهش در علوم و تکنولوژی

شناسی چهار ایوان صحن عتیق زیبایی(. تابستان-، بهار1331رحیم زاده تبریزی، ملوسک. ) و جباری، صداقت .11

 .21-1، (1)، مبانی نظری هنرهای تجسمیحرم مطهر رضوی، 

رضا امامی ی ثلث طوماری از محمدبندی در دو کتیبه(. مقایسه ترکیب، زمستان1331داننده، سمیرا سادات. ) .11

 .33-21، (55)12، نگره ، رضا )ع(حسین شهید مشهدی در صحن عتیق حرم اماماصفهانی و محمد

، آستان هنر های ابنیه حرم مطهر رضوی،ترین نقشه(. تحلیلی بر یکی از کهن، زمستان1331توسلی، وحید. ) .11

1(22)، 1-11. 

 به نشر.مشهد: . آستان قدس رضوی، کاری در حرم مطهر رضویکاشی(. 1331خورشیدی، هادی. ) .13

در  یعرفان شهیاند ریثتأ ی(. بازشناسبهار ،1331. )رجیاعتصام، ا و محمدرضا ان،یبمان و نیحس نسب،یمراد .13

 .51-32، (1)1 ،یاسلام یمعمار یهاپژوهش ،رانیمساجد ا یکاریدر کاش یرنگ آب یداریپد

(. مقایسه دو الگو منظر مقدس در شهر اسلامی و مسیحی ، پائیز1333مخلص، فرنوش. ) و نطاق، محمدجواد .21

 .21-15 ،(53)11، منظر،  سای دومو در میلان(رضا )ع( در مشهد و کلی)نمونه موردی: حرم امام

(. گونه شناسی ، زمستان1331شریف زاده، محمدرضا. ) و جباری، صداقت و رحیم زاده تبریزی، ملوسک .21

 .113-131 ،(21، )فرهنگ رضویهای چهار ایوان صحن عتیق حرم مطهر رضوی، ساختاری و محتوایی کتیبه

کاری گنبد الله (. مفاهیم نمادین نقوش حیوانی کاشی، پائیز1331) اشراقی، مهدی. و خان حسین آبادی، عطیه .22

 .31-1 ،(31)15، مطالعات هنر اسلامیوردیخان از دوره صفویه در حرم مطهر رضوی، 

های دوره قاجار در حرم مطهر رضوی )مطالعه (. مضامین کاشی نگاره، بهار1333خان حسین آبادی، عطیه. ) .23

، فصلنامه فرهنگ رضوی،  له شیران به حمید بن مهران با تصاویر چاپ سنگی(تطبیقی کاشی نگاره معجزه حم

(23) ،31-135. 

 (11/11/1333. )تاریخ دسترسی: /https://www.razavi.irدرگاه اصلی آستان قدرس رضوی.  .25
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